PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL BUENOS AIRES

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO

PARQUE BUENOS AIRES (Biênio 2025/2027)

Local: A reunião foi realizada de forma online;

Data: 09 de dezembro de 2025;

Horário: 09h30min.

PAUTAS:

1. Escolha das secretarias para compor o conselho;

2. Festejos de fim de ano do parque;

3. Frequência dos Membros.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h, de

forma virtual, reuniram-se os membros Claudio, Heloísa, Marylou e Nilcea, além do gestor e

conselheiro Julyano, para a realização da 5ª Reunião ordinária do Conselho Gestor do Parque

Buenos Aires – Biênio 2025/2027.

Item 1 – Escolha das secretarias para compor o conselho

A reunião foi iniciada de forma objetiva. Esclareceu-se que, para a constituição de um

conselho paritário, é necessária a indicação, pelo próprio conselho e pelos órgãos

competentes, de secretarias municipais que irão compor sua estrutura. Os conselheiros do

Parque Buenos Aires, dentre as secretarias existentes, optaram pela Secretaria da Cultura,

Secretaria da Educação, Secretaria de Segurança Urbana e Secretaria de Urbanismo e

Licenciamento. O gestor do parque, membro cativo do conselho, após a aprovação da ata,

dará o devido encaminhamento ao assunto. Não havendo mais questões a tratar sobre este

item, passou-se ao próximo ponto da pauta.

Item 2 – Festejos de fim de ano do parque

A conselheira Nilcea solicitou a inclusão deste item na pauta com o objetivo de atualizar o

conselho sobre o andamento dos preparativos para os festejos. O gestor informou que os

festejos estão devidamente encaminhados e que será mantido o planejamento previamente

apresentado, com exceção da alteração da data do primeiro evento, que, em razão da previsão

de chuva, foi transferido do dia 13/12 para o dia 21/12. Não havendo mais questões a tratar

sobre este item, passou-se ao próximo ponto da pauta.

Item 3 – Frequência dos membros

Os conselheiros presentes notaram a ausência de alguns membros, passando-se a discutir a
frequência. Foi apontado que, de acordo com o regulamento, em seu art. 19, perderá o
mandato, automaticamente, o Conselheiro que deixar de comparecer, sem justificativa, a 3
(três) reuniões plenárias consecutivas ou a 6 (seis) intercaladas, no período de um ano.

Com isso, verificou-se que, considerando a presente reunião (quinta) e apenas as reuniões
ordinárias, bem como somente os membros representantes da sociedade civil, tem-se o
seguinte quadro:

• Alan Patrick: 1 presença e 4 faltas;
• Cláudio: 4 presenças e 1 falta;
• Heloisa: 5 presenças;
• Mary Lou: 5 presenças;
• Mauro: 4 presenças e 1 falta;
• Nilcea: 4 presenças e 1 falta.

Nada mais havendo a tratar, o coordenador do Conselho Gestor encerrou os trabalhos

da 5ª Reunião ordinária do Conselho Gestor do Parque Buenos Aires.

Para constar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos conselheiros

presentes, conforme Lista de Presença.

São Paulo, 09 de dezembro de 2025.

Conferência: